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RI\IPORTUL AUDITOR,UI LUI IhIDEPENDENT

Catre Actionarii Companiei de Apa Arad S.A.

Sediut socialr Municipiut ArarJ, str. sABIN DRAGOl, Nr. z-4, Judet Arad
Corj unic de inregistrare: 16tt3483

Opinie cu rezerye

Am auditat situatiile financiiare anexate ate Companiei dle Apa Arad S.A,. (Societatea), care
cuptiind bitantul [a data de 31 decembrie 2017, contuI de profit si pierdere, situatia
modificaritor capitaluritor proprii gi situatia fluxuritor de numerar aferente exercltiutui incheiat
[a ilcesta data, gi notele lar situatiile financiare, inctusi,v un sumar at politicitor contabile
semnificative si alte informaltii expti'cative. Situatiile finanr:iare mentionate se refera ta:

100,409.022 RoN

686.560 R0N

In opinia noastra, cu exceptiarcetor mentionate in cadrut paragrafutui Baza opiniei cu rezerye,
situatiile financiare anexate ofera o imagine fideta a pozitiei financiare a liocietiatii ta data cle
31 decembrie 2017 , precum si a rezuttatului operatiunitor sate si a fluxurilorr de numerar pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul MinistrLllui Finantetor
Fublice nr- 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiite financiare
anuale cu modrficarile utterioare.

Baza opiniei cu rezerye

liocietatea detine participatii in capitatul sociat al societatii afitiate, Aqua Trans Mures S.A. La
:]1 ( e 2017 si 31 decembrie 2016 valoarea investitiei prezentate in bitant depasestesem activul net a[ c<lmpanieri afiliate, Managemerrtul considera ca nu este necesarainre unei ajustari de depreciere. Informatiite dispronibite la acest momeint nu sunt in
masura sa ne aduca suficienta asigurare asupra recuperabititatii acestei investitii.

L'a : ituatiite finranciare includ in caclrul pozitiitorfinal alitatilor si alte sume de rracuperat, respectiv
in "t ite privind ersigur5rite sociale" garantii de bunaexe( a pOS Mediu in retatia cu partenerii
lfo-ry* S.A' (3'300 mii RoN creante si 3"093 mii ii ta 31 decembrie 2017, respectiv
3.300mii RONcreantesi2.g3()mii RC|Ndatoriita rrie2016)siConfort5.A, (9.357mij
RoN creante, din care 4.161 mii Rol{ ajustati pentru depreciere, iqo mii RON atte sume de
recuperat si 5.776 mii RON diltorii la 31 decembrie 2017, respectiv 11.199 mii FION, din care
6.004 mii RON ajustati pentru depreciere sl 5.276 mii RON clatorii [a 31 dec,embrir:2016).



lcr: -40 tl li't 9tt6
Iax: ,40 71 ]1994?7
www bdo.to

i'i( t0li' UiiS'rrCSS ((ntCr
Str 'rr tr:p;lor rlr",r 24
[:,tc i| gsl r I
Runra ir r I
0)092)

lntrucat Conar 5.A. 1e afta in procedura de insolventa si nu a confirmat creanta societatii in
surna de 3.300 mii RoN, iar Confort 15.A. se afta in procedura de faliment, r:ontraiiete incheiatecu acesta din urma fiind re;zitiate ta t;i 3,1 decembrie 2016, noi nu putem
exprima o opinie asupra aces;tor sotdu 17 si 31 decembrie ZOiO si nici asuprapo:;bilutui efect in rezultatul exercitii i 2016.

Conform contractului colectiv de munca, Societatea acorda angajatilor la pensionare beneficiicare indeplinesc criteriite rje recunoastere a unui proviizion. La 31 de,cembrie 2017 si 31decembrie 2016 Societatea nu a r,ealizat o estimare a nivetului acestui provi-ion datoritainc'ertudinitor ti eficii in perrioadete urmat,raie. (la urmare, noinu suntem in :e acestui provizion ta 31 dr:cembrie Z0l7 si 31decembrie 201 P n contul de profit al exercir:iilor f inanciar e 2017
si 2016.

Am desfagurat auditul in conforrnitate cu Standardel,e Internationale de Audit (lSA),
Regutamentut LfE nr' 537 at Flarlamentutui gi at Consitiutui European (,,Regutamentul,,) si Legea
nr.tl62/2017 (,,Legea"). Responsabititatile noastre in ba:za acestor standarde sunt descrise
det,atiat in sectiunea Responsabititatite auditorului intr-un audit at situatiitor financiare din
acest raport. Suntem independenti Fata de Societate conlbrm codutui Etiic at profesionistitor
Contabiti emis de Consitiul pentru Standarde Internationate de Etica pentru contabili (codut
lEStlA si reglementarile europene in vigoare) si conform cerintetor etice care sunt relevante
pentru auditul situatiitor financiare din Romania, inclusiv Regutamentut si Ler3ea, si ne-am
indeptinit responsabilitatite etice conform acestor cerinte si conform Codului lESiiA, Credem caprollele de audit pe care le'am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra cu rezerve.

Eviclentierea unor aspecte

Asa cum este prezentat in Nota 9, o parte din contractete incheiate de societate in catitate de
benr:ficiar a[ lucraritor de reabilitare retete apa au fost subiectul unor corectii financiare
aplir:ate in baza OUG 66/2011. Astfet, la 31 decembrie 11017, valoarea totata a corectiitor
apticata este de'52,2 milioane RON (40 milioane RON ta 31 decembrie 2016). Societatea este
implir:ata intr-o serie de titillii cu Ministerut Fonduritor Europene avand ca obirect corectiile
aplicate, litigii aftate in dirrerse faze de judecata. De asemenea, Societate,a a soticitat
supc'rtarea de ta bugetut de stat a majoritatii sumelor stabitrite ca si corectii financiare. La data
raportutui Societatea nu a primit unn raspuns ta soticitarite efectuate, iar litigiile sunt irr
deru [are.

Asa t:um este mentionat in Nc,ta 10, Societatea a evidentiat incepand cu data de 30 iunie 201,4
sumete care c fondul llD in contul ,,Alte rezerye" ca atte surse proprrii de finanfare ate
operatorului r in baza prevederilor pct. 2 din Art. Unic al Ordonantiri de Urgenti nr. 32
din ll iunie 201 modifir:area si comptetarea anexei ta orclonanta de urgenta iGuvernului
nr.198/2005 privind constituirea, atirnentarea si utitizarea f'onduluide intrr:Iinere, intocuire si
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dezvoltare perltru proiectete de dezvottare a infrastructurii seruiciitor putrlice ciare beneficiaza
de asistenta financiara nerambursabita din partea uniunii Europene.
Conform punctutui mentionat, in cazut in care Fondut llD este creat si gestionat [a nivetutoPeratorului regional al serviciutui pubtic de atimentare cu apa si der canartizare, sursLrleconstituite din fondut llD suntt considerate atte surse proprii definantare ale o si, ouG 3212014 nu poate prescrie un tratament
contabil, OMFP I a 31 decembrie 2017 si 31 dercembrie 2016 cadrutcontabil de raplortare_financiara. Astfel, consideram ca din punct de vedere corrtabit, confonm
prervederitor oMFP 1802/201'4, in coretatie cu destinatia surnelor cotectate in fondut llD, sumete
virate de UAT-uri (dividende, redevente, impozit pe profit) reprezinta in lapt subventii pentru
investitii, urmand ca [a momentut finatizarii investiiiitor finantate din suise prroprii definite
conform OUG 3212014, acetste subrventii sa fie retuate pe venituri pe masirra'deprecierii
activetor finantate din acest,e fonduri.

La 31 decembrie 2017 si 31 decernbrie 2016, Societatea a finatizat lucrarir1e investitiiderulate
in cadrul programetor de investitii flinantate din fonduri pubtice in ltD in s,uma de g60 mii RoN
si Pos 197.459 decembrie 2017 (il ii RCiN 4.645 |RON tar e
2016). In confo u prevederile tegii unuril e in cerdrul p, einve:;titii ale r aclministrativ-te finant fonduri pl, ndonneniului pubtic a[ unitat'itor adrninistrativ- riale. atentia ca e
imobitizate, avand o valoare neta de'198.318 mii RoN (198.131 mii RoN ta 31 decembrie 2016)
reatizate din surse de ta Bugietut Locat si fonduri europene, nu au fost prerdate catre unitatite
adnrinistrativ teritoriate la 31 decembrie 201 7 si 31 decemtrr ie 2016, si sunlt incluse in situatiite
finarnciare ate Societatii in pozitiite lmobitizari necorporale" (1.-g4? rniii RoN), ,,lmobilizari
cor;rorate" (196.017 miiRON)si "Stoc:uri" (460 mii RON), respectiv 197,655 rnti ngll)si,,Stocuri,,
(46,i mii RON) ta 31 decembrie 2016. Aceste imobitizari vor fi predate utterkrr, pe masura
indeplinirii formalitatitor de predare.

Aspectele cheie de audit

Aspectete cheie de audit sunlt acele aspecte care, in baza rationamentutui nostriu profesional,
au avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare din perioada
curerlta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditutui situatiitor financiare in
ansarnbtul tor ;i in formarea opiniei noastre asupra acestor situatii financiare,, Suptimentar
aspectetor descrise in sectiunea Eaza pentru opinia cu rezerve, respecti,v Evidentiere unor
aspecte, am identificat urmatorut aspect cheie de audit:
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Modrrl cle abordare in cadrul auditulrt

Procedurile noastre de audit au inclus.
printre attele:

- Intetegerea si evatuarea procesetor si
controatetor privind existenta si
acuratetea veniturilor irr registrate;

- Testarea pe baza unui esantion a
do,ggrnsnlslor suport in baza carora
au fost recunoscute veniturite;

- Examinarea acuratlefei iinregistrarilor
eferctuate de $ocietate, pentru
respectarea principiuluri
independenfei exercifiitor, avand in
vedere conditiite de livrare a apei si
prevederite contrerctuate referitoare
la modatitatite de facturare il
serviciilor.

- Tes;tarea Pe baza unui esantion a
creantetor comerciate [a 31
decembrie 7017 prin transmiterea de
scrisori de confirmare.

Alter informatii - Raportul Aclministratorilor

Conducerea este responsabila pentru Atte informatii. Acell.e Alte informatii in,ctud RaportuI
adnrinistratoritor, care inctude si dectaratia nefinanciara, dar nu cuprind situatiite financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.

opinia noastra cu privire la situatiille financiare nu acopera si aceste Alte informatii si nu
exprinnam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire [a acestea.

In le'gatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat ta 31
?01ir, responsabititatea noastra ester sa citim acete Alte informatii si, in acest
etpre'ciem daca ace{e A{te informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatii[e
sau cu cunostintele pe care noi le.am obtinut in timput auditului,
denat urate semnif icativ.

decembrie
demers, sa

financiare,

Aspect cheie de audit

Recunoasterea veniturilor

consumurile de apa la client.

A se vedea Nota 1 1. a) Cifra de afaceri

Potitica de recunoastere ia venituritor este
prezentata in Nota 2 ,,principii, potitici si
metode contabite Recunoasterea
veniturilor".

In conformitate cu St.andardele
Internationale de Audit, exista un risc
impticit in recunoasterea vernituritor, datorita
presiunii pe care conducerera o poate resimtiin legatura cu obtinerea rerzultatetor
planificate.

Din postura de unic furniz:"or de servicii de
liv'rare apa potabila 5i canalizare in
lor:alitatite pe care le deserveste, Siocietatea
reatizeaza venituri in baza in$etegeritor
contractuate incheiate cu clienfii sai
persoane juridice, asocia[ii rde proprietari sau
persoane fizice.

Veniturite sunt recunoscut,e tunar gi au ta
baza citirile de apometre ce con:semneaza

sau daca ele oar a fi
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In ceea ce priveste Raportul administratoritor, care inctude si dectaratia nefinanciara, am citit
si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate aspecte,le semnificative, in conformitate cu
cerintele OMFP nr. 1E02/2:"014 Reglementari contabile privind situatiirle finianciare anuale
individuate si situatiite finarrciare anuate consotidate, punctete 4g9-4g2.

In baza exctusiv a activitatitor care t,rebuie desfasurate in cursuI auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentarte in Raportul administratoritrcr pentru exerc'itiul financiar pentru
care au fost intocmlte situatiite financiare sunt in concordanta, in toate aspectete
semnificative, cu situntiite financiare;

ll) Raportul administratorilor, care inctude si dectaratia nefinanciara, a fost intocmit, in
toate aspectete semnificative, in conformitate cu OMFp nr, 1BOZ|ZO14, punctele 4E9-
492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si ta mrediul acesteia,
dobandite in cursul auditutui situatiilor financiare pentru exencitiut finanr:iar inrcheiat ta data
de 31 decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari sermnificative in
RaportuI administratoritor. Nu avem nimic de raportat cu prrivire [a acest arspect,

Ret;ponsabilitatile conducerii gi ale persoanelor responsallile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea gi prezentarea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fideta in conformitaLe cu OMFP nr. 180212014 9i pentru acet controt intern pe
cdre 66l6ggerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare tipsite
de rcenaturari semnificative, cauzate, fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiitor financiare, c:onducerea este responsabita pentru evatuarea capacitatii
Societatii de a-pi continua activitatea, pentru prezentarrea, daca este cazut, aspectelor
referitoare la continuitatea iactivitatii gi pentru utitizarea contabititatii p,e 537r, continuitatii
activitatii, cu exceptia cazulttiin care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Siocietatea sau
sa 0preasca operatiunite, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Per:;oanele responsabite cu guvernarrta sunt responsabite pentru supravegherea procesutui de
raportare financiara aI Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor f inanciare

Obier:tivete noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiite financiare, in ansamrblu, nu contin denaturari semrrificative cauzalle fie de frauda, fie
de,eroare, Precun'l;i in emriterea unui raport aI auditorutui care inctude oFrinia noastrer.
Asigurarea rezonabita reprezinta un nivel ridicat de asigurarr], dar nu este o {Jarantare a faptutui
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ca un audit desfa;urat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturirre
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarite pot fi cauzate fie de frauda, ,l,ie de eroare ;isunt considerate semnificative daca se poate preconiza in rrod rezonabit, ca acestea, individuat
sau cumutat, vor influenta rleciziiler economice ale utilizertorilor luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca prarte a unui audit in conl'ormitate cu lSA, exercitam ra'[ionamentul profesional ;i mentinem
scelprticismul profesional pe parcursut auditutui. De asemenea:

o ldentificam 9i evaluam riscurile de denaturare semnificativa a :situatiitor financiarecauz fraudat, fie de eroare, .selectam gi reatizam proceduri de ar.rdit ca raspLtns
ta re riscu.ri gi obtirnem probe de audit suficiente pi adecvate pentru a furnizao ba opinier noastra. Riscut de nedetectiare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este miai ridicat decAt cet de nedetectarer a unei denaturari
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intetegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii fatse gi evitar:ea controtu[ui i,ntern.

n Intelegerm controlul intern retevant pentru audit in vederea proiectiarii dre proceduri rde
audit adecvate circunrstantetor, dar fara a avea sr:opul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlutui intern al Societatii.

Evatuam graduI de adecvare ar politicitor contabile utitizate gi rezonarbilitatea estimaritor
contabite, precum si prezentiarite aferente de informatii realizate cte catre conducere.

Formulam o conctuzier cu privire la gradut de aclecviare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii gi detr:rminam, pe ba:za probelor de auclit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire ia evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatear Societatii de a-gi
continua activitatea, In catzut in care conctuzionam ca exis,ta o incertitudine
semnificativa, trebuie_ sa atragem atentia in raportul nostru asupra prezentaritor
aferente din situatiite financiare sau, in cazul in care,aceste prezent:rri sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se baz:eaza pe probete de audit obtinute
pana la data acestui raport. Cu toate acestea, evenimente sau c,onditii viitoare pot
determina Societateil sa nu ili mai desfagoare activitatea in bazit principiutui
conti nuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inctusiv at
prezentarilor de inforrnatii, si masura in care situatiite financiare reflecta tranzactiil,esi evenimentete care' stau [a baza acestora intr-o maniera carr= sa rezulte intr.o
prezentare fideta.

Comunicam persoanetor responsabik] cu guvernanta, printre atte aspecte, aria ptanificata pi
programarea in timp a auditului, precum gi principatele constatari ate auditului, inctusiv orice
deficiente semnificative ale controtutui intern pe care te identificam pe parcursut auditutui.

De ia:;emenea, furnizam per:ioanelor responsabile cu guvernanta o decterratie cu privire la
conl'ormitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si [e comunicam toate retatiite
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si atte aspecte care pot fi consiiderate, in mod rezonabit, ca ar putea $a ne afecteze
inrJependenta si, unde este cazul, rnasurite de siguranta aferente.

Dintre aspectete comunicate persoanelor responsabite cu guvernanta, st.abilinr acele aspecte
care au avut o mai mare importanta in cadrut auditutui asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin rezinta asPecte cheie de audit. Descriem acestle asp{rcte in raportut
nostru de audit, cazului in care tegistatia sau regtementarite irnpiedica prezentarea
pubtica a aspe lctiv, sau a cazutui in care, 

-in 
circumstante extrem de rane,

consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportut nostru deoarece se ;lreconizeaza inmod rezonabil ca beneficiile interesutui pubtic sa rie depasite de consercintele negative ateacestei comunicari.

Raport cu privire la arte dis,pozitii regale si de reglementare

Am fost numiti de Adunareia Generata a Actionaritor [a data de 18 apritie 201g sa auditam
situatiile financiare ate ComPaniei dre Apa Arad S.A. pentru exercitiite financiare incheiate intre
31 decembrie2017 si 31 decembrie 2019' Durata totata neintrerupta a anrgajanrentului nostrueste de 3 ani, acoperind rexercitilte financiare incheiate intre 31 Decembrie 2015 si 31Decembrie 2017.

Confirmam ca:

" oPinia noastra de i in concordanta cu raportul su;llimentar prezentat
Comitetutui de Audit ii, pe care [-am emis in aceeasi data in care am emis siacest raPort. De . in detfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

o Nu am furnizat Pentriu Societate servicii non audit interzise, menIionate [a articotut 5atineatul (1) din Regulamentul UE nr.537 /2014.

Alte aspecte
Acesit raport aI auditorutui indepe'ndent este adresat exctusiv actionaritor Societatii, in
ansamblu. Auditut nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa ler raportam intr-un raport de audit financiar, si nu irr alte scopuri.
ln rnasura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumarn responsabilitatea rjecat fata de
Socjetate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditut nostru, pentru acest raport sau
pentru opinia formata.

In numete BDO Audit SRL

Inregistrat la Camera Auditoritor Financiari din Romania

Cu nr. O18 | 2901

Numele semna[arului: Vasite Butata

Inrrrgistrat ta Camera Auditonilor Financiari din Romania

Cu nr. 1480 I 2002
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